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목감초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-11 예산액 1,411,683,000

예산총칙

제1조 2020학년도 목감초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,411,683,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으

로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

          1. 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 목감초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,411,683 1,380,610 31,073 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40 123,086 8.7

학생복지/교육격차 해소 40,997 498,865 35.3

기본적 교육활동 7,807 182,149 12.9

선택적 교육활동 -58,609 140,343 9.9

교육활동 지원 10,754 216,098 15.3

학교 일반운영 30,084 247,930 17.5

학교 재무활동 0 3,212 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 -34,788 180,058 12.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 122,011 1,177,833 83.4

자체수입 학부모부담수입 -52,150 27,437 1.9

자체수입 행정활동수입 -4,000 2,240 0.1

기타수입 전년도이월금 0 24,115 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,357,891 1,270,668 87,223

1.지방자치단체이전수입 180,058 214,846 -34,788

1.비법정이전수입 83,350 113,350 -30,000

1.기초지방자치단체전입금 83,350 113,350 -30,000

1.급식비보조금(기초) 83,350 113,350 -30,000 초등 무상급식비 : -30,000,000원*1교= -30,000,000

2.교육경비보조금 96,708 101,496 -4,788

1.기초지방자치단체전입금 96,708 101,496 -4,788

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 43,698 43,986 -288
학교환경개선 협력사업(대응지원) : -288,000

원*1교=
-288,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 45,310 49,810 -4,500 초등 생존수영 운영비 : -4,500,000원*1교= -4,500,000

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 7,700 7,700 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,177,833 1,055,822 122,011

1.교육비특별회계전입금수입 1,177,833 1,055,822 122,011

1.교육비특별회계전입금 1,177,833 1,055,822 122,011

1.학교운영비전입금 401,810 402,081 -271 초등학교 기본운영비 : 585,000원 * 1교 = 585,000

유치원 기본운영비 : -856,000원 * 1교 = -856,000

2.목적사업비전입금 593,875 440,864 153,011
(성립전_4추)2020년 초등보육전담사 인건비 : 

5,511,000원 * 1교 =
5,511,000

학교환경개선사업(대응지원사업) : -288,000원

 * 1교 =
-288,000

3종 시설물 정기안전점검비 : -3,010,000원 * 

1교 =
-3,010,000

(성립전_4추)2020년 하반기 행정실무사 인건비

 : 43,200,000원 * 1교 =
43,200,000

(성립전_4추)아동특별돌봄지원비 : 79,600,000

원 * 1교 =
79,600,000

(성립전_4추)코로나19관련 방역물품비 : 

946,000원 * 1교 =
946,000

(성립전_4추)보건교사 보수교육비 : 40,000원 

* 1교 =
40,000

(성립전_4추)학교급식 환경개선비 : 

25,570,000원 * 1교 =
25,570,000

(성립전_4추)방역인력 지원비 : 1,442,000원 *

 1교 =
1,442,000

3.급식비지원금 151,032 181,032 -30,000 초등 무상급식비 : -30,000,000원 * 1교 = -30,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 20,825 20,540 285 초등돌봄교실 운영비 : 285,000원 * 1교 = 285,000

5.누리과정비지원금 10,291 11,305 -1,014 유아학비 지원비 : -1,014,000원 * 1교 = -1,014,000

2.자체수입 29,677 85,827 -56,150
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 27,437 79,587 -52,150

1.수익자부담수입 27,437 79,587 -52,150

1.급식비 17,610 24,610 -7,000

1.급식비 17,610 24,610 -7,000 교직원급식비 : -7,000,000원*1년= -7,000,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 368 44,528 -44,160

1.방과후학교활동비 368 44,528 -44,160 방과후학교 강사비 : -18,480,000원*2기= -36,960,000

방과후학교 재료비 : -3,600,000원*2기= -7,200,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 3,510 4,500 -990

1.졸업앨범비 3,510 4,500 -990 6학년 졸업앨범 : -990,000원*1년= -990,000

6.누리과정비 0 0 0

1.누리과정비 0 0 0

7.돌봄활동운영비 5,949 5,949 0

1.돌봄활동운영비 5,949 5,949 0

2.행정활동수입 2,240 6,240 -4,000

1.사용료및수수료 40 4,040 -4,000

1.사용료및수수료 40 4,040 -4,000

1.사용료 40 4,040 -4,000 교실사용료 : -4,000,000원*1년= -4,000,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 24,115 24,115 0

1.전년도이월금 24,115 24,115 0

1.순세계잉여금 20,903 20,903 0

1.순세계잉여금 20,903 20,903 0

1.순세계잉여금 20,903 20,903 0

2.정산대상재원사용잔액 3,212 3,212 0

1.정산대상재원사용잔액 3,212 3,212 0

1.정산대상재원사용잔액 3,212 3,212 0

세입합계 1,411,683 1,380,610 31,073
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 123,086 123,046 40

1.기타 교직원보수 21,080 21,080 0

1.학교운영지원수당 21,080 21,080 0

1.[초]교원연구비 21,080 21,080 0

1.학교운영지원수당 12,740 12,740 0

2.운영수당 8,340 8,340 0

2.교직원 복지 및 역량강화 102,006 101,966 40

1.교직원연수 1,650 1,610 40

1.[초]직무연수 150 110 40

1.운영수당 150 110 40
(성립전_4추)보건교사 보수교육(목적) : 

40,000원*1명=
40,000

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]기타교직원연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 100,356 100,356 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 9,100 9,100 0

1.교직원복지비 9,100 9,100 0

2.[초]기타교직원복지지원 91,256 91,256 0

1.교직원복지비 91,256 91,256 0

2.학생복지/교육격차 해소 498,865 457,868 40,997

1.급식 관리 377,505 416,906 -39,401

1.학교급식운영 377,505 416,906 -39,401

1.[초]영양사인건비 23,952 23,952 0

1.무기계약직원인건비 21,650 21,650 0

2.무기계약직원법정부담금 2,302 2,302 0

2.[초]조리사인건비 21,657 21,657 0

1.무기계약직원인건비 19,642 19,642 0

2.무기계약직원법정부담금 2,015 2,015 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]조리실무사인건비 96,063 96,063 0

1.무기계약직원인건비 85,138 85,138 0

2.무기계약직원법정부담금 10,925 10,925 0

4.[초]대체근로자인건비 1,867 1,867 0

1.기간제직원인건비 1,867 1,867 0

5.[초]급식재료구입비 151,580 218,580 -67,000

1.급식용식재료비 151,580 218,580 -67,000 급식용 식재료 : -16,750,000원*4월= -67,000,000

6.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

7.[초]급식운영비 32,015 32,015 0

1.일반수용비 13,015 13,015 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

8.[초]기타학교급식운영 38,599 11,000 27,599

1.일반수용비 11,979 11,000 979 급식실 시설개선 : 979,000원*1회= 979,000

보일러 유지용역 및 보수 : -165,000원*1

회=
-165,000

계약수수료,교육비 : 165,000원*1회= 165,000

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 26,620 0 26,620
(성립전_4추)식기세척기(목적) : 

19,680,000원*1대=
19,680,000

(성립전_4추)야채절단기(목적) : 

5,890,000원*1대=
5,890,000

자외선 소독기 : 1,050,000원*1대= 1,050,000

9.[유]급식재료구입비(병설유치원) 11,772 11,772 0

1.급식용식재료비 11,772 11,772 0

2.보건관리 35,250 33,462 1,788

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,925 10,579 346

1.[초]학교안전공제회비 1,844 1,844 0

1.학생복지비 1,844 1,844 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.[초]보건실운영 4,850 5,450 -600

1.일반수용비 4,450 4,450 0

2.운영수당 0 500 -500 성교육 강사 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 0 100 -100 성교육자료 구입 : -100,000원*1회= -100,000

4.비품구입비 400 400 0

4.[초]교직원건강검사 175 175 0

1.교직원복지비 175 175 0

5.[국고][초]기타보건안전관리 4,056 3,110 946

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 750 750 0

3.학생복지비 3,056 2,110 946
(성립전_4추)학생 방역물품(목) : 2,200원

*430명=
946,000

2.[국고]학교환경위생관리 24,325 22,883 1,442

1.[초]먹는물관리 2,762 2,762 0

1.일반수용비 2,762 2,762 0

2.[초]공기질측정 8,970 8,970 0

1.일반수용비 8,970 8,970 0

3.[국고][초]방역관리 12,593 11,151 1,442

1.기간제직원인건비 2,493 1,051 1,442
(성립전_4추)방역인력지원비(국고) : 

10,300원*140시간=
1,442,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 7,700 7,700 0

3.학생복지 86,110 7,500 78,610

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,600 2,000 600 집단상담 강사 : 200,000원*3회= 600,000

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 84 684 -600 복지물품 구입 : -200,000원*3회= -600,000
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4.목적사업업무추진비 316 316 0

2.[국고]학생복지운영 83,110 4,500 78,610

1.[초]졸업앨범제작 3,510 4,500 -990

1.교육운영비 3,510 4,500 -990 6학년 졸업앨범(수) : -990,000원*1회= -990,000

2.[국고][초]아동특별돌봄지원(초) 79,600 0 79,600

1.학생복지비 79,600 0 79,600
(성립전_4추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*398명=
79,600,000

3.기본적 교육활동 182,149 174,342 7,807

1.교과 활동 172,611 164,714 7,897

1.교과활동지원 39,531 39,831 -300

1.[초]학습준비물구입 10,900 10,900 0

1.학습준비물 10,900 10,900 0

2.[초]보결(대강)수업관리 750 1,050 -300

1.운영수당 750 1,050 -300 보결수업수당 : -15,000원*20회= -300,000

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]성장배려학년제 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]학교특색사업운영 12,860 12,860 0

1.운영수당 360 1,260 -900 숲체험 강사료 : -30,000원*3시간*6학급= -540,000

도예체험 강사료 : -30,000원*2시간*6학급

=
-360,000

2.교육운영비 12,500 11,600 900
1,2,3,4학년 체험활동 재료 : (90,000원*6

학급)+(60,000원*6학급)=
900,000

7.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 560 560 0

3.교육운영비 8,430 8,430 0

4.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0
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8.[초]인성및예절교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

9.[초]기타교과활동지원 2,121 2,121 0

1.일반수용비 390 390 0

2.운영수당 1,731 1,731 0

2.과학교과활동 55,334 38,309 17,025

1.[초]과학교과활동 2,900 2,400 500

1.교육운영비 2,900 2,400 500 실험실습용 재료 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]과학교재교구구입 17,150 14,000 3,150

1.비품구입비 17,150 14,000 3,150 과학교구 확충 : 3,150,000원*1회= 3,150,000

3.[초]행정실무사(과학)인건비 33,274 20,374 12,900

1.무기계약직원인건비 26,240 16,802 9,438 퇴직적립금 : -500,000원*1명= -500,000

연가보상비 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

(성립전_4추)본봉 : 1,823,000원*6월 = 10,938,000

2.무기계약직원법정부담금 7,034 3,572 3,462
(성립전_4추)4대보험료(건강,국민,고용, 

산재) : 577,000원*6월 =
3,462,000

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

5.[초]과학실운영 625 150 475

1.교육운영비 335 150 185 학생실험복 세탁 : 5,000원*37벌= 185,000

2.비품구입비 290 0 290 준비실 의자 : 290,000원*1대= 290,000

6.[초]실과교과활동 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0

7.[초]기타과학교과활동 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

3.체육교과활동 6,200 10,700 -4,500

1.[초]체육교과활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

김선아 2020년 12월 17일 10시 40분 41초 11 경기도교육청 목감초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]생존수영교육활동 0 4,500 -4,500

1.교육운영비 0 4,500 -4,500
생존수영 차량비(기초) : -500,000원*3일

*3반=
-4,500,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술교과활동 17,620 17,620 0

1.[초]음악교과운영 17,620 17,620 0

1.운영수당 14,310 14,310 0

2.교육운영비 3,310 3,310 0

5.외국어교과활동 400 400 0

1.[초]어학실및영어체험실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 30,001 33,978 -3,977

1.[초]특수교육교과활동 8,500 8,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 4,807 4,807 0

3.학습준비물 900 900 0

4.비품구입비 1,193 1,193 0

5.도서구입비 700 700 0

2.[초]특수교육실무사인건비 21,501 25,478 -3,977

1.무기계약직원인건비 18,231 22,208 -3,977 퇴직적립금 : -2,500,000원*1명= -2,500,000

연가보상비 : -92,360원*16일= -1,477,000

2.무기계약직원법정부담금 3,270 3,270 0

3.[초]기타특수교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]특수교육자원봉사자운용 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.[초]현장체험학습 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

7.유치원교과활동 19,085 17,436 1,649

1.[유]교과운영 8,794 6,131 2,663

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,523 2,759 764 교재교구 : 764,000원*1회= 764,000

3.학습준비물 495 495 0

4.학생복지비 136 136 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 4,340 2,441 1,899 유아교구장 : 335,800원*5대= 1,679,000

컴퓨터 모니터 : 220,000원*1대= 220,000

2.[초]누리과정지원 10,291 11,305 -1,014

1.학생지원금 10,291 11,305 -1,014
교육과정지원 : (-683,000원*1

회)+(585,000원*1회)=
-98,000

방과후과정지원 : (-1,516,000원*1

회)+(600,000원*1회)=
-916,000

8.정보교과활동 4,440 6,440 -2,000

1.[초]정보교과활동 4,440 6,440 -2,000

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 3,000 5,000 -2,000 정보화 교육자료 : -5,000원*400명*1회= -2,000,000

2.창의적 체험활동 9,538 9,628 -90

1.자율활동 5,138 5,138 0

1.[초]학급운영비 5,138 5,138 0

1.교육운영비 5,138 5,138 0

2.[초]각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0
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1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.봉사활동 3,990 3,990 0

1.[초]환경미화활동 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,990 3,990 0

5.진로활동 410 500 -90

1.[초]자기이해활동 410 500 -90

1.교육운영비 410 500 -90 진로적성 검사 : -90,000원*1회= -90,000

4.선택적 교육활동 140,343 198,952 -58,609

1.방과후학교 운영 93,031 147,240 -54,209

1.방과후학교운영 1,364 48,654 -47,290

1.[초]방과후학교운영 334 7,534 -7,200

1.운영수당 0 0 0

2.연료비 0 0 0

3.교육운영비 0 7,200 -7,200
방과후학교 교재,재료 : (-15,000원*20명

*4부*2기)+(-40,000원*10명*6부*2기)=
-7,200,000

4.학생지원금 334 334 0

2.[초]방과후학교강사수당 0 36,960 -36,960

1.운영수당 0 36,960 -36,960
방과후학교 강사수당 : -77,000원*20명*12

부*2기=
-36,960,000

3.[초]방과후학교 보조인력운영 1,030 4,160 -3,130

1.운영수당 1,000 4,000 -3,000 방과후코디 운영수당 : -500,000원*6월= -3,000,000

2.기간제직원법정부담금 30 160 -130 산재,고용보험 : -130,000원*1명= -130,000

2.돌봄교실운영 72,303 73,347 -1,044

1.[초]돌봄교실운영 32,774 32,489 285

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 13,797 13,797 0

3.교육운영비 11,987 11,702 285 돌봄교실 운영비 : 285,000원*1회= 285,000

4.학생지원금 4,010 4,010 0
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5.비품구입비 1,480 1,480 0

2.[초]돌봄전담인력운영 39,529 40,858 -1,329

1.무기계약직원인건비 34,855 36,886 -2,031 돌봄1 퇴직적립금 : -3,000,000원*1명= -3,000,000

(성립전_4추)돌봄1 퇴직적립금 : 

3,000,000원*1명 =
3,000,000

(성립전_4추)돌봄1 연가보상비 : 700,000

원*1년 =
700,000

돌봄1 연가보상비 : -1,300,000원*1년= -1,300,000

돌봄2 퇴직적립금 : -2,500,000원*1명= -2,500,000

돌봄2 연가보상비 : -40,000원*1년= -40,000

(성립전_4추)돌봄2 연가보상비 : 

109,000*1년  =
109,000

(성립전_4추)돌봄2 본봉 : 1,000,000원*1

월 =
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 4,674 3,972 702
(성립전_4추)돌봄1 국민연금 : 80,770원*1

월 =
81,000

(성립전_4추)돌봄2 국민연금 : 60,030원*4

월 =
241,000

(성립전_4추)돌봄2 건강 노인장기요양보험

 : 49,030원*4월 =
197,000

(성립전_4추)돌봄2 고용산재보험 : 45,740

원*4월  =
183,000

3.유치원방과후학교운영 19,364 25,239 -5,875

1.[유]병설유치원방과후과정운영 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0

2.[유]행복한울타리운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비 18,996 24,871 -5,875

1.무기계약직원인건비 16,669 21,767 -5,098 연봉 : -4,780,000원*1명= -4,780,000

퇴직적립금 : -245,000원*1명= -245,000

연차수당 : -73,000원*1년= -73,000

2.무기계약직원법정부담금 2,327 3,104 -777 국민연금 : -166,000원*1월= -166,000

건강,노인요양보험 : -300,000원*1명= -300,000

고용,산재보험 : -311,000원*1명= -311,000

2.독서활동 44,622 49,022 -4,400

1.독서활동운영 44,622 49,022 -4,400
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 11,362 11,362 0

1.도서구입비 11,362 11,362 0

2.[초]도서관운영 8,290 8,290 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

2.비품구입비 5,940 5,940 0

3.[초]사서인건비 24,970 29,370 -4,400

1.무기계약직원인건비 21,470 25,870 -4,400 연가보상비 : -140,000원*10일= -1,400,000

퇴직적립금 : -3,000,000원*1명= -3,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

3.교기육성 2,690 2,690 0

1.교기운영 2,690 2,690 0

1.[초]농악부운영 2,690 2,690 0

1.운영수당 1,860 1,860 0

2.교육운영비 830 830 0

5.교육활동 지원 216,098 205,344 10,754

1.교무업무 운영 35,655 24,325 11,330

1.교무학사운영 35,655 24,325 11,330

1.[초]교무학사운영 300 750 -450

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 0 450 -450 상장용지 : -1,500원*300매= -450,000

2.[초]입학식및졸업식행사 3,455 3,455 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 3,095 3,095 0

3.[초]교육활동홍보 990 1,610 -620

1.일반수용비 990 1,190 -200
학부모 교육과정설명회 운영 : -200,000원

*1회=
-200,000

2.교육운영비 0 420 -420 학교교육과정 제본 : -6,000원*10권= -60,000

학부모 상담주간 운영물품 : -10,000원*18

학급*2회=
-360,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 30,910 18,510 12,400
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 23,876 14,938 8,938 연가보상비 : -100,000원*10일= -1,000,000

퇴직적립금 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

(성립전_4추)본봉 : 1,823,000원*6월 = 10,938,000

2.무기계약직원법정부담금 7,034 3,572 3,462
(성립전_4추)4대보험료(건강,국민,고용, 

산재) : 577,000원*6월=
3,462,000

2.생활지도운영 12,000 12,000 0

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]녹색어머니회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]학부모폴리스운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학교폭력예방 8,500 8,500 0

1.[초]안전한학교환경구축 6,100 6,100 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방지원 600 600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]가해및피해학생지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]안심알리미서비스 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학습지원실 운영 35,923 35,923 0

1.방송실운영 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 35,423 35,423 0

1.[초]학교정보화지원 32,363 32,363 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 18,840 18,840 0

3.비품구입비 12,335 12,335 0

2.[초]학내망관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]홈페이지유지관리 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

4.교육여건 개선 132,520 133,096 -576

1.교육환경개선 132,520 133,096 -576

1.[초]교실환경개선 87,396 87,972 -576

1.시설비 35,210 35,000 210 과학실 환경개선 공사 : 210,000원*1회= 210,000

2.비품구입비 52,186 52,972 -786 과학실 비품 교체 : -786,770원*1회= -786,000

2.[초]책걸상구입 35,820 35,820 0

1.비품구입비 35,820 35,820 0

3.[초]기타교육환경개선 9,304 9,304 0

1.비품구입비 9,304 9,304 0

6.학교 일반운영 247,930 217,846 30,084

1.학교기관 운영 79,067 62,245 16,822

1.부서기본운영 33,970 32,904 1,066

1.[초]교장실운영 10,324 10,324 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0 접대물품 다과 : 280,000원*1회= 280,000

내빈접대 식사 : -280,000원*1회= -280,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]교육행정실운영 19,325 18,420 905

1.일반수용비 9,995 9,920 75 교직원 사무용품 : 675,000원*1회= 675,000

복사용지 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 5,710 6,300 -590 출장여비 : -590,000원*1회= -590,000

3.비품구입비 3,620 2,200 1,420 행정장비 : 1,420,000원*1회= 1,420,000

3.[초]교무실운영 4,321 4,160 161

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.비품구입비 161 0 161 업무용 모니터 : 161,000원*1대= 161,000

2.병설유치원기본운영 14,187 11,831 2,356

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금 1,154 1,538 -384

1.일반수용비 704 1,088 -384 공기청정기 임대 : -32,000원*12월*1실= -384,000

2.전기요금 400 400 0

3.상하수도료 50 50 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,933 6,413 3,520

1.일반수용비 5,356 5,356 0

2.비품구입비 4,577 1,057 3,520 청소기 구입 : -30,000원*1대= -30,000

냉장고 : 550,000원*1대= 550,000

에어컨 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

3.[유]유치원운영 2,900 3,280 -380

1.운영수당 2,800 2,780 20 유치원 자원봉사자 : 20,000원*1명= 20,000

2.여비 100 500 -400 출장여비 : -20,000원*20회= -400,000

4.[유]입학식및졸업식 200 600 -400

1.교육운영비 200 600 -400 입학식,졸업식 물품 : -400,000원*1회= -400,000

3.행정지원인력운용 30,910 17,510 13,400

1.[초]행정실무사(행정)인건비 30,910 17,510 13,400

1.무기계약직원인건비 23,876 13,938 9,938 연가보상비 : -100,000원*10일= -1,000,000

(성립전_4추)본봉 : 1,823,000원*6월= 10,938,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 7,034 3,572 3,462
(성립전_4추)4대보험료(건강,국민,고용,산

재) : 577,000원*6월 =
3,462,000

2.시설 장비 유지 166,063 152,701 13,362

1.학교시설장비유지 166,063 152,701 13,362

1.[초]공공요금및제세공과금 50,564 50,564 0

1.일반수용비 227 227 0

2.전기요금 20,120 20,120 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 19,200 19,200 0

5.기타공공요금 8,017 8,017 0

2.[초]시설일반관리 61,592 45,020 16,572

1.일반수용비 61,392 44,820 16,572 소규모 수선 : 13,071,000원*1회= 13,071,000

시설 소모품 : 3,501,000원*1회= 3,501,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]시설미화관리 1,970 1,970 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,179 23,379 -200

1.기간제직원인건비 20,379 20,579 -200 시간외근무 : -200,000원*1명= -200,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.[초]시설관리용역 28,758 28,758 0

1.일반수용비 28,758 28,758 0

6.[초]시설안전점검 0 3,010 -3,010

1.일반수용비 0 3,010 -3,010 3종시설물 점검용역 : -3,010,000원*1회= -3,010,000

3.학교운영 협력 2,800 2,900 -100

1.학교운영위원회운영 600 700 -100

1.[초]학교운영위원회운영 600 700 -100

1.여비 0 100 -100 운영위원 출장여비 : -10,000원*10명= -100,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.여비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 3,212 3,212 0

1.반환금 3,212 3,212 0

1.반환금 3,212 3,212 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 3,206 3,206 0

1.반환금 3,206 3,206 0

2.[초]교육경비이자반환금 6 6 0

1.반환금 6 6 0

세출합계 1,411,683 1,380,610 31,073
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